
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI COMUNICAZIONE

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. GIUSEPPE GUARNIERI Dott. GIUSEPPE GUARNIERI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott.ssa SERENA SBRIGLIO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE DI
COMUNICAZIONE

OGGETTO: PNRR M6C2 1.1.1 "Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere
(DEA Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di Livello I e II): Presa d'atto e approvazione dei Certificati di maturità digitale e delle
Dichiarazioni inerenti il completamento e operatività delle tecnologie e dei servizi di informatizzazione delle strutture ospedaliere (DEA
livello I e II) per il raggiungimento del TARGET: M6C2-8 per i CUP:J84E22000340006,J84E22000360006,J84E22000380006,
J84E22000400006,J84E23000150006,J84E23000170006,J85F22000850006,J85F23000440006,J85F23000450006,J85F23000460006,
J85F23000470006,J85F23000480006,J85F23000540006,J84E22000350006,J84E22000370006,J84E22000390006,J84E22000410006,
J84E23000160006,J84E23000180006,J85F22000840006,J85F23000490006,J85F23000500006,J85F23000510006,J85F23000520006,
J85F23000530006,J85F23000550006.

Centro di Costo: BD07

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.16 pagine di cui n.
10 pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle



 

 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO DELLA U.O.C. SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE E DI COMUNICAZIONE 
 

 
VISTA        la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a 
far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal 
DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 
VISTO         il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00006 del 10 gennaio 2025 con il quale è 

stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 
VISTO           nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’Atto di 

Autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con 
Delibera di Giunta Regionale del 8 maggio 2025, n. 296 e pubblicato sul BURL n. 38 del 
13/05/2025; 

 
VISTA la Delibera n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
VISTO il D.LGS. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;  
 
VISTI  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso dal Governo Italiano alla 

Commissione Europea il 30 aprile 2021 ai sensi degli articoli 18 e seguenti del regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che definisce 
un quadro di investimenti e riforme a livello nazionale, con corrispondenti obiettivi e 
traguardi cadenzati temporalmente, al cui conseguimento si lega l’assegnazione di risorse 
finanziarie messe a disposizione dall’Unione Europea; 

 
il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, che approva il Piano 
Nazionale per gli investimenti complementari finalizzato ad integrare con risorse nazionali 
gli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e che, in ambito Salute, è 
focalizzato verso un ospedale sicuro e sostenibile e, in particolare, al miglioramento 
strutturale nel campo della sicurezza degli edifici ospedalieri; 
 
il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 
del 29 luglio 2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure” nel quale, in ordine all'organizzazione della gestione del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, vengono definiti i ruoli ricoperti dalle diverse amministrazioni 
coinvolte nonché le modalità di monitoraggio del Piano e del dialogo con le autorità 
europee e nel quale si prevedono misure di semplificazione che incidono in alcuni dei 
settori oggetto del PNRR al fine di favorirne la completa realizzazione; 
 

PRESO ATTO  della Deliberazione n. 324 del 17/03/2022 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - 
Missione 6 - Salute Componente M6C2.1 - Investimento 1.1.2 Ammodernamento del Parco 
Tecnologico Digitale - integrazione delibera n. 57 del 21.01.2022 - nomina RUP interventi 



 

 
 

 

per risorse di interconnessione aziendale e Device da realizzare sulle Centrali Operative 
Territoriali - Missione 6 - Salute Componente M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico Digitale - 
Investimento 1.1.1 Ammodernamento del Parco Tecnologico e Digitale ospedaliero 
(Digitalizzazione) Definizione del Piano regionale di digitalizzazione delle strutture 
ospedaliere sede di DEA di I e II livello - nomina RUP interventi; 

 
della deliberazione della Giunta regionale del 9 novembre 2021, n. 755, recante 
“Governance operativa regionale per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale Complementare al PNRR (PNC)”; 
 
del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00057 del 21/04/2022 avente ad oggetto 
“Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6 Salute – Componente M6C1 
Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 - Componente M6C2.1 Investimenti 1.1 - Componente M6C2 
Investimenti 1.2 - Componente M6C2.1 Investimento 1.1.1. e Piano Nazionale 
Complementare al PNRR (PNC). Nomina Soggetti Attuatori delegati” con il quale si è 
proceduto a nominare i Direttori Generali/Commissari straordinari pro tempore delle 
Aziende del SSR quali Soggetti Attuatori delegati all’esercizio delle competenze relative 
all’avvio, alla realizzazione operativa e al funzionamento degli interventi attuativi degli 
obiettivi del PNRR e del Piano complementare riferiti alla Regione Lazio di cui alle 
deliberazioni della Giunta regionale del 30 dicembre 2021 nn. 1005, 1006 e 1007 e del 25 
febbraio 2022 n. 75, ognuno per gli interventi di propria competenza; 

 
della programmazione regionale degli interventi e degli investimenti in conto capitale di cui 
ai fondi statali è formulata in coerenza a quanto disposto nei tavoli interministeriali, nei 
decreti commissariali emessi e nel rispetto dei fabbisogni di adeguamento e messa a norma 
espressi dalle Aziende Sanitarie; 
 
della Deliberazione di Giunta regionale n. 332 del 24/05/2022 recante “Piano Nazionale 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6: Salute – Componente M6C1 e M6C2 – 
Approvazione Piano Operativo Regionale e Schema di Contratto Istituzionale di Sviluppo 
(CIS)” i cui contenuti ed allegati si intendono integralmente riportati nel presente atto; 
 
dell’atto di Organizzazione n. G06845 del 27/05/2022 con il quale è stato individuato il 
Referente Unico Regionale, come previsto dal Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS), nel 
Dirigente dell’Area Patrimonio e Tecnologie della Direzione Salute e Integrazione 
Sociosanitaria; 
 
della nota prot. 559339 del 07/06/2022 con cui è stata trasmessa la suddetta deliberazione 
DGR n. 332/2022 alle Aziende Sanitarie; 
 
del Contratto Istituzionale di Sviluppo sottoscritto tra le parti, munito del visto di regolarità 
amministrativa contabile ed acquisito al protocollo regionale n. 599826 del 17/06/2022; 
 
della Deliberazione di Giunta regionale n. 581 del 19/07/2022 con la quale si è proceduto 
ad approvare il quadro riepilogativo dei finanziamenti rientranti nella Missione 6 Salute del 
PNRR, a valere su fondi PNRR e PNC, per un totale di € 673.809.367,76, assegnati alle 
Aziende Sanitarie del SSR e alla Società in house LazioCrea S.p.A. sulla base della DGR 
332/2022 e dei relativi allegati, parte integrante della stessa, e per ciascuna linea di 
investimento della Missione Salute, Componente M6C1 e M6C2; 
 



 

 
 

 

della Deliberazione di Giunta regionale n. 643 del 26/07/2022 con la quale si è proceduto 
ad approvare il documento “Linee Guida generali di programmazione degli interventi di 
riordino territoriale della Regione Lazio in applicazione delle attività previste dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza e dal Decreto ministeriale 23 maggio 2022, n.77”; 
 
della Determinazione regionale G18206 del 20/12/2022 recante “Approvazione dei 
documenti integrativi alla deliberazione di Giunta regionale 26 luglio 2022, n. 643 
"Approvazione del documento "Linee Guida generali di programmazione degli interventi di 
riordino territoriale della Regione Lazio in applicazione delle attività previste dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza e dal Decreto ministeriale 23 maggio 2022, n.77" quale 
recepimento del DM 77/2022 ai sensi dell'Art.1 comma 2 del citato provvedimento; 
 

CONSIDERATO che relativamente alla Missione M6.C2 ‐ 1.1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di 
Emergenza e Accettazione di Livello I e II) la Asl Roma 1 necessita di acquisire presso il P.O 
San Filippo Neri ed il P.O. Santo Spirito in Sassia postazioni di lavoro al fine di supportare 
adeguatamente l’informatizzazione dei presidi sede di DEA di I livello e di sanare 
l’obsolescenza del parco tecnologico, per il raggiungimento del livello 4 di maturità previsto 
al termine dell’attuazione degli interventi PNRR in ambito DEA e che verrà attestato 
dall’esperto indipendente regionale; 

 
PRESO ATTO  che con che con Ns Prot. n. 162124 del 02/10/2025 la Regione Lazio richiedeva a tutte le 

aziende il completamento del Self Assessment online della survey EMRAM al T per il 
rispetto della certificazione HIMSS dei livelli di digitalizzazione; 

 
che con Determina n. 2465 del 07/11/2025 il servizio di valutazione e certificazione del 
livello di maturità digitale della Asl Roma 1 nell’ambito del PNRR Missione 6 Salute 
Componente M6.C2 - 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
(Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di Emergenza e Accettazione 
di Livello I e II); 
 

CONSIDERATO  che la Documentazione comprovante l’effettivo raggiungimento del Target è costituita 
da: 

 

 Certificazioni del livello di digitalizzazione di ciascun presidio sede di DEA 
rilasciate da HIMSS, basate sul modello EMRAM. 
 

 Dichiarazione, sottoscritta dal Soggetto Attuatore delegato DG/CS, che attesti il 
completamento dell’intervento e l’innalzamento del livello di digitalizzazione di 
ciascun presidio sede di DEA di I e II livello mediante l’operatività delle 
tecnologie informatiche hardware e/o software e dei servizi finalizzati 
all'informatizzazione delle strutture ospedaliere finanziati attraverso il 
subinvestimento M6C2 1.1.1, sulla base della certificazione HIMSS di cui al 
precedente punto; 

 
che tutte le attività poste in essere e i relativi atti di rendicontazione dovranno essere 
prodotti e caricati su ReGiS in conformità a quanto stabilito dalle linee guida 
“Documentazione comprovante il raggiungimento del Target Investimento: M6C2 1.1.1  
Digitalizzazione DEA”;   

 



 

 
 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art., 1, comma 1, 
della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di prendere atto e approvare i Certificati di maturità digitale e delle Dichiarazioni inerenti il completamento e 
operatività delle tecnologie e dei servizi di informatizzazione delle strutture ospedaliere (DEA livello I e II) 
nell’ambito del PNRR M6C2 1.1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
(Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di Livello I e II); 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 
Il Responsabile del procedimento       Il Direttore Sostituto della U.O.C.                           Il Direttore del 
                                                                 Sistemi e Tecnologie Informatiche          Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
                                                                             e di Comunicazione 
   Dott. Giuseppe Guarnieri                        Dott. Giuseppe Guarnieri                                 Ing. Paola Brazzoduro 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
IN VIRTÚ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii; 

- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 
 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00006 del 10 
gennaio 2025; 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in 
frontespizio indicata; 

 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “PNRR M6C2 1.1.1 “Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di Emergenza e 
Accettazione di Livello I e II): Presa d'atto e approvazione dei Certificati di maturità digitale e delle Dichiarazioni 



 

 
 

 

inerenti il completamento e operatività delle tecnologie e dei servizi di informatizzazione delle strutture 
ospedaliere (DEA livello I e II) per il raggiungimento del TARGET: M6C2-8 per i 
CUP:J84E22000340006,J84E22000360006,J84E22000380006,J84E22000400006,J84E23000150006,J84E2300017
0006,J85F22000850006,J85F23000440006,J85F23000450006,J85F23000460006,J85F23000470006,J85F2300048
0006,J85F23000540006,J84E22000350006,J84E22000370006,J84E22000390006,J84E22000410006,J84E230001
60006,J84E23000180006,J85F22000840006,J85F23000490006,J85F23000500006,J85F23000510006,J85F230005

20006, J85F23000530006,J85F23000550006.” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra 
riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di prendere atto e approvare i Certificati di maturità digitale e delle Dichiarazioni inerenti il completamento e 
operatività delle tecnologie e dei servizi di informatizzazione delle strutture ospedaliere (DEA livello I e II) 
nell’ambito del PNRR M6C2 1.1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
(Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di Livello I e II); 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
Il Direttore della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì 
la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

             Il DIRETTORE GENERALE  
         Dott. Giuseppe Quintavalle  

           Firmato Digitalmente  



 

 

ALLEGATO 1 - Dichiarazione completamento e operatività delle tecnologie e dei 

servizi di informatizzazione delle strutture ospedaliere (DEA livello I e II)  

Informazioni Intervento  

MISSIONE PNRR: Missione 6 Salute  

COMPONENTE: M6C2 – Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale 

INVESTIMENTO: M6C2 I1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero  

SUB-INVESTIMENTO: M6C2 I1.1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - 

Digitalizzazione  

CODICE MISURA: M6C2 I1.1.1  

CODICE PRATT (REGIS): 1000000102  

TARGET: M6C2-8 - Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA - Dipartimenti di emergenza e 

accettazione -Livello I e II) 

DEA: I livello 

Denominazione DEA e indirizzo: Presidio Ospedaliero Borgo Santo Spirito, Borgo Santo Spirito, 3 

Codifica DEA (codifica DEA coerente con modello HSP11 e HSP11bis, CLP in ReGiS e Piano operativo 

allegato al CIS): 120026 

CUP correlati all’intervento di digitalizzazione del DEA:_J84E22000340006, J84E22000360006, 

J84E22000380006, J84E22000400006, J84E23000150006, J84E23000170006, J85F22000850006, 

J85F23000440006, J85F23000450006, J85F23000460006, J85F23000470006, J85F23000480006 , 

J85F23000540006. 

Soggetto attuatore (Regione/PA) Regione Lazio 

Soggetto attuatore esterno/delegato: ASL Roma 1 

 

 

Il sottoscritto Giuseppe Quintavalle, nato a Cosenza, il 25/04/1963, C.F. QNTGPP63D25D086U, in qualità di 

Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, in relazione al DEA identificato in premessa, ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 e quindi consapevole delle responsabilità di ordine amministrativo, civile 

e penale in caso di dichiarazioni mendaci, ex art. 76 del DPR medesimo, 

 

DICHIARA CHE 

 

 Le forniture correlate all’intervento di digitalizzazione del DEA, finalizzate al livello di digitalizzazione 

raggiunto, sono state completate in conformità con quanto previsto dal Contratto Istituzionale di Sviluppo 

(CIS) per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regia finanziati nell’ambito del PNRR 

Missione 6 – Componente 2 sottoscritto tra Ministero della Salute e [Regione/PA]. 

 Le forniture correlate all’intervento di digitalizzazione del DEA sono conformi ai requisiti previsti per il 

sub-investimento M6C2 I1.1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - 

Digitalizzazione e per il conseguimento del Target europeo M6C2-8 descritti nell’Allegato alla Decisione 

di esecuzione del Consiglio relativa all'approvazione della valutazione del Piano per la ripresa e la resilienza 

dell'Italia (Council Implementing Decision - CID) tra la Commissione europea e l’Italia. In particolare, 

sono stati utilizzati per le finalità dell’intervento di digitalizzazione, in linea con quanto previsto dalla CID,  



 
 

  

 

 

Accordi quadro Consip stipulati entro il 31 dicembre 2022 (in linea con la Milestone M6C2-7) e/o Accordi 

quadro Consip successivi al 31 dicembre 2022, e/o strumenti MEPA/SDAPA per gli acquisti ancillari, come 

da Allegato 1a, parte integrante del presente atto. 

 È stato assicurato, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 241/2021, il perseguimento del 

principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” (“Do No Significant Harm” - 

DNSH) di cui all’articolo 17 del Regolamento (UE) n. 852/2020, ulteriormente chiarito con Circolare della 

Ragioneria Generale dello Stato del 14 maggio 2024, n. 22 “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto 

del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)” che ha aggiornato la Circolare 

n. 33 del 13 ottobre 2022, nonché con Linee guida emanate dall’UMPNRR con prot. 460 del 6/02/2025 

UMPNRR-MDS-P. 

 Per la realizzazione dell’intervento sono stati rispettati i principi trasversali previsti dal PNRR, ove 

applicabili quali, in particolare, il rispetto del tag digital 095, con contributo 100% per il sostegno digitale. 

 È stato assicurato il rispetto, ove pertinenti e applicabili, delle disposizioni previste dalla normativa europea 

e nazionale, con particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) n. 241/2021. 

 La documentazione comprovante il soddisfacente conseguimento del target M6C2-8 relativo al sub-

investimento M6C2 I1.1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - 

Digitalizzazione, è stata correttamente caricata nel sistema informativo ReGiS nella sezione relativa al 

correlato indicatore target secondo le indicazioni dell’UMPNRR (Indicatore target ReGiS T0232). Tutta 

l’eventuale ulteriore documentazione non direttamente riferita al CUP oggetto di rendicontazione PNRR 

ma rilevante ai fini del completamento dell’intervento, è conservata in formato cartaceo e/o elettronico ai 

fini di eventuali verifiche e controlli anche successivi. 

 La documentazione inserita nel sistema informativo ReGiS, per quanto di competenza, è coerente rispetto 

al valore realizzato dichiarato nella sezione indicatore target ed è idonea a confermare il soddisfacente 

conseguimento del target M6C2-8, ivi inclusi i sub criteri indicati nella descrizione della misura e nella 

descrizione del target in coerenza con l’Annex CID e con gli Operational Arrangements. 

 Sono stati correttamente eseguiti, e superati con esito positivo, i controlli necessari ad assicurare la 

correttezza, affidabilità e completezza degli atti/procedure propedeutici al soddisfacente raggiungimento di 

milestone/target oggetto di rendicontazione (es. sulle procedure di selezione e/o di gara/affidamento), in 

conformità con la normativa di riferimento, con particolare riferimento al caricamento in ReGiS delle 

attestazioni di gara. 

 Tutti i collaudi e le verifiche richiesti per le finalità di innalzamento del livello di digitalizzazione atteso 

sono stati eseguiti con esito positivo, conformemente alle normative vigenti. 

 Le attrezzature e le strutture necessarie al funzionamento del servizio sono state installate e sono operative. 

 Le eventuali procedure e autorizzazioni richieste da enti esterni per l'avvio del servizio sono state 

regolarmente ottenute. 

 Il DEA di I livello, preso atto della certificazione rilasciata da Healthcare Information and Management 

Systems Society (HIMSS) in conformità con quanto previsto dalla CID 110695 del 27/11/2025, ha 

beneficiato di un innalzamento di 2 livelli di digitalizzazione, dal livello 0 al livello 2, secondo la 

metodologia Electronic Medical Record Adoption Model (EMRAM).  



 
 

  

 

 

 I dati di dettaglio dell’intervento di digitalizzazione DEA identificato in premessa sono riportati 

nell’Allegato 1a, parte integrante del presente atto. 

 

 

Luogo e data       Nominativo e Firma digitale 

 

_________________________     _____________________________ 

 



 

 

   

 

ALLEGATO 1 - Dichiarazione completamento e operatività delle tecnologie e dei 

servizi di informatizzazione delle strutture ospedaliere (DEA livello I e II)  

Informazioni Intervento  

MISSIONE PNRR: Missione 6 Salute  

COMPONENTE: M6C2 – Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale 

INVESTIMENTO: M6C2 I1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero  

SUB-INVESTIMENTO: M6C2 I1.1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - 

Digitalizzazione  

CODICE MISURA: M6C2 I1.1.1  

CODICE PRATT (REGIS): 1000000102  

TARGET: M6C2-8 - Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA - Dipartimenti di emergenza e 

accettazione -Livello I e II) 

DEA: I Livello 

Denominazione DEA e indirizzo: Presidio Ospedaliero San Filippo Neri, Via Giovanni Martinotti, 20 

Codifica DEA (codifica DEA coerente con modello HSP11 e HSP11bis, CLP in ReGiS e Piano operativo 

allegato al CIS): 120285 

CUP correlati all’intervento di digitalizzazione del DEA: J84E22000350006, J84E22000370006, 

J84E22000390006, J84E22000410006, J84E23000160006, J84E23000180006, J85F22000840006, 

J85F23000490006, J85F23000500006, J85F23000510006, J85F23000520006, J85F23000530006, 

J85F23000550006 

Soggetto attuatore (Regione/PA) Regione Lazio 

Soggetto attuatore esterno/delegato ASL Roma 1 

 

 

Il sottoscritto Giuseppe Quintavalle, nato a Cosenza, il 25/04/1963, C.F. QNTGPP63D25D086U, in qualità di 

Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, in relazione al DEA identificato in premessa, ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 e quindi consapevole delle responsabilità di ordine amministrativo, civile 

e penale in caso di dichiarazioni mendaci, ex art. 76 del DPR medesimo, 

 

DICHIARA CHE 

 

 Le forniture correlate all’intervento di digitalizzazione del DEA, finalizzate al livello di digitalizzazione 

raggiunto, sono state completate in conformità con quanto previsto dal Contratto Istituzionale di Sviluppo 

(CIS) per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regia finanziati nell’ambito del PNRR 

Missione 6 – Componente 2 sottoscritto tra Ministero della Salute e [Regione/PA]. 

 Le forniture correlate all’intervento di digitalizzazione del DEA sono conformi ai requisiti previsti per il 

sub-investimento M6C2 I1.1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - 

Digitalizzazione e per il conseguimento del Target europeo M6C2-8 descritti nell’Allegato alla Decisione 

di esecuzione del Consiglio relativa all'approvazione della valutazione del Piano per la ripresa e la resilienza 

dell'Italia (Council Implementing Decision - CID) tra la Commissione europea e l’Italia. In particolare, 



 
 

  

 

   

 

sono stati utilizzati per le finalità dell’intervento di digitalizzazione, in linea con quanto previsto dalla CID,  

Accordi quadro Consip stipulati entro il 31 dicembre 2022 (in linea con la Milestone M6C2-7) e/o Accordi 

quadro Consip successivi al 31 dicembre 2022, e/o strumenti MEPA/SDAPA per gli acquisti ancillari, come 

da Allegato 1a, parte integrante del presente atto. 

 È stato assicurato, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 241/2021, il perseguimento del 

principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” (“Do No Significant Harm” - 

DNSH) di cui all’articolo 17 del Regolamento (UE) n. 852/2020, ulteriormente chiarito con Circolare della 

Ragioneria Generale dello Stato del 14 maggio 2024, n. 22 “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto 

del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)” che ha aggiornato la Circolare 

n. 33 del 13 ottobre 2022, nonché con Linee guida emanate dall’UMPNRR con prot. 460 del 6/02/2025 

UMPNRR-MDS-P. 

 Per la realizzazione dell’intervento sono stati rispettati i principi trasversali previsti dal PNRR, ove 

applicabili quali, in particolare, il rispetto del tag digital 095, con contributo 100% per il sostegno digitale. 

 È stato assicurato il rispetto, ove pertinenti e applicabili, delle disposizioni previste dalla normativa europea 

e nazionale, con particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) n. 241/2021. 

 La documentazione comprovante il soddisfacente conseguimento del target M6C2-8 relativo al sub-

investimento M6C2 I1.1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - 

Digitalizzazione, è stata correttamente caricata nel sistema informativo ReGiS nella sezione relativa al 

correlato indicatore target secondo le indicazioni dell’UMPNRR (Indicatore target ReGiS T0232). Tutta 

l’eventuale ulteriore documentazione non direttamente riferita al CUP oggetto di rendicontazione PNRR 

ma rilevante ai fini del completamento dell’intervento, è conservata in formato cartaceo e/o elettronico ai 

fini di eventuali verifiche e controlli anche successivi. 

 La documentazione inserita nel sistema informativo ReGiS, per quanto di competenza, è coerente rispetto 

al valore realizzato dichiarato nella sezione indicatore target ed è idonea a confermare il soddisfacente 

conseguimento del target M6C2-8, ivi inclusi i sub criteri indicati nella descrizione della misura e nella 

descrizione del target in coerenza con l’Annex CID e con gli Operational Arrangements. 

 Sono stati correttamente eseguiti, e superati con esito positivo, i controlli necessari ad assicurare la 

correttezza, affidabilità e completezza degli atti/procedure propedeutici al soddisfacente raggiungimento di 

milestone/target oggetto di rendicontazione (es. sulle procedure di selezione e/o di gara/affidamento), in 

conformità con la normativa di riferimento, con particolare riferimento al caricamento in ReGiS delle 

attestazioni di gara. 

 Tutti i collaudi e le verifiche richiesti per le finalità di innalzamento del livello di digitalizzazione atteso 

sono stati eseguiti con esito positivo, conformemente alle normative vigenti. 

 Le attrezzature e le strutture necessarie al funzionamento del servizio sono state installate e sono operative. 

 Le eventuali procedure e autorizzazioni richieste da enti esterni per l'avvio del servizio sono state 

regolarmente ottenute. 

 Il DEA di I livello, preso atto della certificazione rilasciata da Healthcare Information and Management 

Systems Society (HIMSS) in conformità con quanto previsto dalla CID 110696 del 27/11/2025, ha 



 
 

  

 

   

 

beneficiato di un innalzamento di 2 livelli di digitalizzazione, dal livello 0 al livello 2, secondo la 

metodologia Electronic Medical Record Adoption Model (EMRAM).  

 I dati di dettaglio dell’intervento di digitalizzazione DEA identificato in premessa sono riportati 

nell’Allegato 1a, parte integrante del presente atto. 

 

 

Luogo e data       Nominativo e Firma digitale 

 

_________________________     _____________________________ 

 



Soggetto Attuatore
Soggetto Attuatore 

delegato

Provincia 

(es. Roma)

Comune 

(es. Roma)

CAP 

(es. 00144)

Indirizzo 

(es. Via Roma, 1)
Denominazione DEA

Livello DEA 

(I o II livello)

DEA (codifica DEA coerente con 

modello HSP11 e HSP11bis, CLP 

in ReGiS e Piano operativo 

allegato al CIS)

CUP correlati 

all’intervento di 

digitalizzazione del DEA 

(duplicare riga in caso di 

più CUP sullo stesso 

DEA)

CIG 

(duplicare riga in 

caso di più CIG sullo 

stesso CUP ) 

Tipologia procedura di gara (Accordo quadro Consip entro 

il 31 dicembre 2022 / Accordo quadro Consip successivo al 

31 dicembre 2022 / MEPA/SDAPA per gli acquisti ancillari)

Estremi procedura di 

gara e descrizione 

iniziativa

Data 

Tipologia di certificato di 

completamento 

(certificato di collaudo / di verifica 

di conformità / di regolare 

esecuzione)

Livello di 

digitalizzazione 

iniziale (ex ante)*

Livello di digitalizzazione 

conseguito (ex post) al 

completamento 

dell'intervento PNRR*

Estremi della certificazione 

HIMSS  (numero / 

protocollo e data) 

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00193 Borgo Santo Spirito, 3 Presidio Ospedaliero Borgo Santo Spirito I livello 120026 J84E22000340006 97334064BA Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n. 474 del 05/07/202321/11/2023 Certificato di regolare esecuzione 0 2 110695 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00193 Borgo Santo Spirito, 3 Presidio Ospedaliero Borgo Santo Spirito I livello 120026 J84E22000340006 973342760E Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n. 474 del 05/07/202330/09/2024 Certificato di regolare esecuzione 0 2 110695 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00193 Borgo Santo Spirito, 3 Presidio Ospedaliero Borgo Santo Spirito I livello 120026 J84E22000340006 9733435CA6 Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n. 474 del 05/07/202330/09/2024 Certificato di regolare esecuzione 0 2 110695 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00193 Borgo Santo Spirito, 3 Presidio Ospedaliero Borgo Santo Spirito I livello 120026 J84E22000340006 97334454E9 Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n. 474 del 05/07/202330/09/2024 Certificato di regolare esecuzione 0 2 110695 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00193 Borgo Santo Spirito, 3 Presidio Ospedaliero Borgo Santo Spirito I livello 120026 J84E22000340006 9747411A03 Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n. 495 del 06/07/2023in corso 0 2 110695 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00193 Borgo Santo Spirito, 3 Presidio Ospedaliero Borgo Santo Spirito I livello 120026 J84E22000340006 B788070141 Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n. 827 del 04/07/202530/09/2024 Certificato di regolare esecuzione 0 2 110695 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00193 Borgo Santo Spirito, 3 Presidio Ospedaliero Borgo Santo Spirito I livello 120026 J84E22000360006 A02AE1D3A9 Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n. 894 del 24/07/202430/06/2025 Certificato di regolare esecuzione 0 2 110695 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00193 Borgo Santo Spirito, 3 Presidio Ospedaliero Borgo Santo Spirito I livello 120026 J84E22000380006 9512622003 Accordo quadro Consip entro il 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n. 228 del 29/11/202228/04/2025 Certificato di regolare esecuzione 0 2 110695 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00193 Borgo Santo Spirito, 3 Presidio Ospedaliero Borgo Santo Spirito I livello 120026 J84E22000400006 9578104576 Accordo quadro Consip entro il 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n. 423 del 30/12/202229/09/2025 Certificato di regolare esecuzione 0 2 110695 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00193 Borgo Santo Spirito, 3 Presidio Ospedaliero Borgo Santo Spirito I livello 120026 J84E23000150006 B6C6569B49 MEPA/SDAPA per gli acquisti ancillari Delibera del commissario straordinario n. 1058 del 14/08/202530/09/2025 Certificato di collaudo 0 2 110695 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00193 Borgo Santo Spirito, 3 Presidio Ospedaliero Borgo Santo Spirito I livello 120026 J84E23000170006 B6C6569B49 MEPA/SDAPA per gli acquisti ancillari Delibera del commissario straordinario n. 1058 del 14/08/202530/09/2025 Certificato di collaudo 0 2 110695 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00193 Borgo Santo Spirito, 3 Presidio Ospedaliero Borgo Santo Spirito I livello 120026 J84E23000170006 B6F72CBC90 MEPA/SDAPA per gli acquisti ancillari Delibera del commissario straordinario n. 1007 del 04/08/202530/09/2025 Certificato di collaudo 0 2 110695 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00193 Borgo Santo Spirito, 3 Presidio Ospedaliero Borgo Santo Spirito I livello 120026 J85F22000850006 B6EC4BA7AB Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n.557 del 26/05/202530/09/2025 Certificato di collaudo 0 2 110695 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00193 Borgo Santo Spirito, 3 Presidio Ospedaliero Borgo Santo Spirito I livello 120026 J85F23000440006 B6EC4BA7AB Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n.557 del 26/05/202530/09/2025 Certificato di collaudo 0 2 110695 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00193 Borgo Santo Spirito, 3 Presidio Ospedaliero Borgo Santo Spirito I livello 120026 J85F23000450006 B6EC4BA7AB Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n.557 del 26/05/202530/09/2025 Certificato di collaudo 0 2 110695 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00193 Borgo Santo Spirito, 3 Presidio Ospedaliero Borgo Santo Spirito I livello 120026 J85F23000450006 B5336D04B8 Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n.563 del 26/05/202506/09/2025 Certificato di collaudo 0 2 110695 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00193 Borgo Santo Spirito, 3 Presidio Ospedaliero Borgo Santo Spirito I livello 120026 J85F23000460006 B6EC4BA7AB Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n.557 del 26/05/202530/09/2025 Certificato di collaudo 0 2 110695 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00193 Borgo Santo Spirito, 3 Presidio Ospedaliero Borgo Santo Spirito I livello 120026 J85F23000470006 B6EC4BA7AB Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n.557 del 26/05/202530/09/2025 Certificato di collaudo 0 2 110695 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00193 Borgo Santo Spirito, 3 Presidio Ospedaliero Borgo Santo Spirito I livello 120026 J85F23000480006 B6EC4BA7AB Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n.557 del 26/05/202530/09/2025 Certificato di collaudo 0 2 110695 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00193 Borgo Santo Spirito, 3 Presidio Ospedaliero Borgo Santo Spirito I livello 120026 J85F23000540006 B6F72CBC90 MEPA/SDAPA per gli acquisti ancillari Delibera del commissario straordinario n. 1007 del 04/08/202530/09/2025 Certificato di collaudo 0 2 110695 del 27/11/2025

* Riportare i livelli di digitalizzazione ex ante ed ex post come indicati nel certificato finale rilasciato da HIMMSS

DATA Firma

MISSIONE PNRR: Missione 6 Salute 

COMPONENTE: M6C2 – Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale

INVESTIMENTO: M6C2 I1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 

SUB-INVESTIMENTO: M6C2 I1.1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - Digitalizzazione 

CODICE MISURA: M6C2 I1.1.1 

CODICE PRATT (REGIS): 1000000102 

TARGET: M6C2-8 - Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA - Dipartimenti di emergenza e accettazione -Livello I e II)

INTERVENTO DI DIGITALIZZAZIONE DEA

CERTIFICATO DI COMPLETAMENTO 

(certificato di verifica di conformità / 

certificato di regolare esecuzione / certificato 

di collaudo / certificati di corretta fornitura) 

CERTIFICAZIONE DEL LIVELLO DI DIGITALIZZAZIONE 

rilasciata da Healthcare Information and Management Systems 

Society (HIMSS) sulla base del modello EMRAM (Electronic Medical 

Record Adoption Model)

SOGGETTO ATTUATORE LOCALIZZAZIONE INTERVENTO DI DIGITALIZZAZIONE DEA PROCEDURA DI GARA



Soggetto Attuatore
Soggetto Attuatore 

delegato

Provincia 

(es. Roma)

Comune 

(es. Roma)

CAP 

(es. 00144)

Indirizzo 

(es. Via Roma, 1)
Denominazione DEA

Livello DEA 

(I o II livello)

DEA (codifica DEA coerente con 

modello HSP11 e HSP11bis, CLP 

in ReGiS e Piano operativo 

allegato al CIS)

CUP correlati 

all’intervento di 

digitalizzazione del DEA 

(duplicare riga in caso di 

più CUP sullo stesso 

DEA)

CIG 

(duplicare riga in 

caso di più CIG sullo 

stesso CUP ) 

Tipologia procedura di gara (Accordo quadro Consip entro 

il 31 dicembre 2022 / Accordo quadro Consip successivo al 

31 dicembre 2022 / MEPA/SDAPA per gli acquisti ancillari)

Estremi procedura di 

gara e descrizione 

iniziativa

Data 

Tipologia di certificato di 

completamento 

(certificato di collaudo / di verifica 

di conformità / di regolare 

esecuzione)

Livello di 

digitalizzazione 

iniziale (ex ante)*

Livello di digitalizzazione 

conseguito (ex post) al 

completamento 

dell'intervento PNRR*

Estremi della certificazione 

HIMSS  (numero / 

protocollo e data) 

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00135 Via Giovanni Martinotti, 20Presidio Ospedaliero San Filippo Neri I livello 120285 J84E22000350006 9733453B81 Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n. 475 del 05/07/202321/11/2023 Certificato di regolare esecuzione 0 2 110696 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00135 Via Giovanni Martinotti, 20Presidio Ospedaliero San Filippo Neri I livello 120285 J84E22000350006 973346121E Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n. 475 del 05/07/202330/09/2024 Certificato di regolare esecuzione 0 2 110696 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00135 Via Giovanni Martinotti, 20Presidio Ospedaliero San Filippo Neri I livello 120285 J84E22000350006 9733464497 Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n. 475 del 05/07/202330/09/2024 Certificato di regolare esecuzione 0 2 110696 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00135 Via Giovanni Martinotti, 20Presidio Ospedaliero San Filippo Neri I livello 120285 J84E22000350006 97334687E3
 Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n. 475 del 05/07/202330/09/2024 Certificato di regolare esecuzione 0 2 110696 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00135 Via Giovanni Martinotti, 20Presidio Ospedaliero San Filippo Neri I livello 120285 J84E22000350006 9747411A03 Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n. 495 del 06/07/2023in corso 0 2 110696 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00135 Via Giovanni Martinotti, 20Presidio Ospedaliero San Filippo Neri I livello 120285 J84E22000350006 B788070141 Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n. 827 del 04/07/202530/09/2024 Certificato di regolare esecuzione 0 2 110696 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00135 Via Giovanni Martinotti, 20Presidio Ospedaliero San Filippo Neri I livello 120285 J84E22000370006 A02AE1D3A9 Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n. 894 del 24/07/202430/06/2025 Certificato di regolare esecuzione 0 2 110696 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00135 Via Giovanni Martinotti, 20Presidio Ospedaliero San Filippo Neri I livello 120285 J84E22000390006 9512622003 Accordo quadro Consip entro il 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n. 228 del 29/11/202228/04/2025 Certificato di regolare esecuzione 0 2 110696 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00135 Via Giovanni Martinotti, 20Presidio Ospedaliero San Filippo Neri I livello 120285 J84E22000410006 9578149A97 Accordo quadro Consip entro il 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n. 423 del 30/12/202229/09/2025 Certificato di regolare esecuzione 0 2 110696 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00135 Via Giovanni Martinotti, 20Presidio Ospedaliero San Filippo Neri I livello 120285 J84E23000160006 B6C6569B49 MEPA/SDAPA per gli acquisti ancillari Delibera del commissario straordinario n. 1058 del 14/08/202530/09/2025 Certificato di collaudo 0 2 110696 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00135 Via Giovanni Martinotti, 20Presidio Ospedaliero San Filippo Neri I livello 120285 J84E23000180006 B6C6569B49 MEPA/SDAPA per gli acquisti ancillari Delibera del commissario straordinario n. 1058 del 14/08/202530/09/2025 Certificato di collaudo 0 2 110696 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00135 Via Giovanni Martinotti, 20Presidio Ospedaliero San Filippo Neri I livello 120285 J84E23000180006 B6F72CBC90 MEPA/SDAPA per gli acquisti ancillari Delibera del commissario straordinario n. 1007 del 04/08/202530/09/2025 Certificato di collaudo 0 2 110696 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00135 Via Giovanni Martinotti, 20Presidio Ospedaliero San Filippo Neri I livello 120285 J85F22000840006 B6EC4BA7AB Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n.557 del 26/05/202530/09/2025 Certificato di collaudo 0 2 110696 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00135 Via Giovanni Martinotti, 20Presidio Ospedaliero San Filippo Neri I livello 120285 J85F23000490006 B6EC4BA7AB Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n.557 del 26/05/202530/09/2025 Certificato di collaudo 0 2 110696 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00135 Via Giovanni Martinotti, 20Presidio Ospedaliero San Filippo Neri I livello 120285 J85F23000490006 B5336D04B8 Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n.563 del 26/05/202506/09/2025 Certificato di collaudo 0 2 110696 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00135 Via Giovanni Martinotti, 20Presidio Ospedaliero San Filippo Neri I livello 120285 J85F23000500006 B6EC4BA7AB Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n.557 del 26/05/202530/09/2025 Certificato di collaudo 0 2 110696 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00135 Via Giovanni Martinotti, 20Presidio Ospedaliero San Filippo Neri I livello 120285 J85F23000510006 B6EC4BA7AB Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n.557 del 26/05/202530/09/2025 Certificato di collaudo 0 2 110696 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00135 Via Giovanni Martinotti, 20Presidio Ospedaliero San Filippo Neri I livello 120285 J85F23000520006 B6EC4BA7AB Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n.557 del 26/05/202530/09/2025 Certificato di collaudo 0 2 110696 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00135 Via Giovanni Martinotti, 20Presidio Ospedaliero San Filippo Neri I livello 120285 J85F23000530006 B6EC4BA7AB Accordo quadro Consip successivo al 31 dicembre 2022 Delibera del commissario straordinario n.557 del 26/05/202530/09/2025 Certificato di collaudo 0 2 110696 del 27/11/2025

Regione Lazio ASL Roma 1 Roma Roma 00135 Via Giovanni Martinotti, 20Presidio Ospedaliero San Filippo Neri I livello 120285 J85F23000550006 B6F72CBC90 MEPA/SDAPA per gli acquisti ancillari Delibera del commissario straordinario n. 1007 del 04/08/202530/09/2025 Certificato di collaudo 0 2 110696 del 27/11/2025

* Riportare i livelli di digitalizzazione ex ante ed ex post come indicati nel certificato finale rilasciato da HIMMSS

DATA Firma

MISSIONE PNRR: Missione 6 Salute 

COMPONENTE: M6C2 – Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale

INVESTIMENTO: M6C2 I1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 

SUB-INVESTIMENTO: M6C2 I1.1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - Digitalizzazione 

CODICE MISURA: M6C2 I1.1.1 

CODICE PRATT (REGIS): 1000000102 

TARGET: M6C2-8 - Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA - Dipartimenti di emergenza e accettazione -Livello I e II)

INTERVENTO DI DIGITALIZZAZIONE DEA

CERTIFICATO DI COMPLETAMENTO 

(certificato di verifica di conformità / 

certificato di regolare esecuzione / certificato 

di collaudo / certificati di corretta fornitura) 

CERTIFICAZIONE DEL LIVELLO DI DIGITALIZZAZIONE 

rilasciata da Healthcare Information and Management Systems 

Society (HIMSS) sulla base del modello EMRAM (Electronic Medical 

Record Adoption Model)

SOGGETTO ATTUATORE LOCALIZZAZIONE INTERVENTO DI DIGITALIZZAZIONE DEA PROCEDURA DI GARA



 

Avendo raggiunto il livello di maturità Stage 2 del modello HIMSS® EMRAM®, l'ente ha consolidato, tra 

gli altri: 

✓ Un archivio di dati clinici (Clinical Data Repository) funzionale che integra i dati dei pazienti 

provenienti da sistemi diversi 

✓ L'accesso elettronico ai dati dei pazienti da parte dei team sanitari e assistenziali, 

migliorando i flussi di lavoro clinici e il relativo coordinamento. 

✓ La presenza di meccanismi embrionali di supporto decisionale per il controllo degli errori, 

volti a migliorare la sicurezza dei pazienti 

✓ La presenza di meccanismi di sicurezza dei dati per proteggere le informazioni dei pazienti e 

garantire la continuità del servizio 

 

Questo risultato riflette un forte impegno dell'Ente verso la trasformazione digitale, l'assistenza sanitaria 

data-driven, il miglioramento continuo della qualità clinica e dell'efficienza operativa. 

 

Congratulazioni! 

 

 

 HIMSS®, EMRAM®, HIMSS® Assurance Framework™ e EMRAM® Assurance™ sono marchi registrati di proprietà di Healthcare Information and 

Management Systems Society, Inc. (HIMSS) tutti i diritti di uso e diffusione sono riservati. 

 

 

 

 

 

  

 

Certificato di maturità digitale 

Il processo di certificazione per il tramite della metodologia HIMSS® Assurance Framework™ (HAF) ha 

quindi verificato il complessivo allineamento dell’Ente con lo stage di maturità rilevato secondo le 

dimensioni chiave del modello di maturità HIMSS® EMRAM®:  

 

o Data Capture e scambio di informazioni sanitarie (Health Information Exchange) 

o Coinvolgimento dei pazienti 

o Analisi dell'assistenza sanitaria (Healthcare Analytics) e misurazione dei risultati/esiti  

o Gestione della resilienza 

o Adozione da parte degli utenti clinici 

12/20/2023 

7/10/2025 

0 

2 

11/26/2025 

11/26/2025 

1 

2 

ASL ROMA 1 - PRESIDIO OSPEDALIERO SANTO SPIRITO IN SASSIA 

Lazio  

HIMSS ID 110695 

      

Ronan O’Connor 

Amministratore Unico 

HIMSS Italy s.r.l 

Questo certificato riconosce i risultati ottenuti da ASL Roma 1 - Presidio Ospedaliero Santo Spirito in 

Sassia, Dipartimento di emergenza e accettazione (DEA) di I livello (codice 120026), nel promuovere la 

propria maturità digitale e nel dimostrare progressi misurabili verso un ambiente di cartelle cliniche 

elettroniche completamente integrato. 

 

 



 

Avendo raggiunto il livello di maturità Stage 2 del modello HIMSS® EMRAM®, l'ente ha consolidato, tra 

gli altri: 

✓ Un archivio di dati clinici (Clinical Data Repository) funzionale che integra i dati dei pazienti 

provenienti da sistemi diversi 

✓ L'accesso elettronico ai dati dei pazienti da parte dei team sanitari e assistenziali, 

migliorando i flussi di lavoro clinici e il relativo coordinamento. 

✓ La presenza di meccanismi embrionali di supporto decisionale per il controllo degli errori, 

volti a migliorare la sicurezza dei pazienti 

✓ La presenza di meccanismi di sicurezza dei dati per proteggere le informazioni dei pazienti e 

garantire la continuità del servizio 

 

Questo risultato riflette un forte impegno dell'Ente verso la trasformazione digitale, l'assistenza sanitaria 

data-driven, il miglioramento continuo della qualità clinica e dell'efficienza operativa. 

 

Congratulazioni! 

 

 

 HIMSS®, EMRAM®, HIMSS® Assurance Framework™ e EMRAM® Assurance™ sono marchi registrati di proprietà di Healthcare Information and 

Management Systems Society, Inc. (HIMSS) tutti i diritti di uso e diffusione sono riservati. 

 

 

 

 

 

  

 

Certificato di maturità digitale 

Il processo di certificazione per il tramite della metodologia HIMSS® Assurance Framework™ (HAF) ha 

quindi verificato il complessivo allineamento dell’Ente con lo stage di maturità rilevato secondo le 

dimensioni chiave del modello di maturità HIMSS® EMRAM®:  

 

o Data Capture e scambio di informazioni sanitarie (Health Information Exchange) 

o Coinvolgimento dei pazienti 

o Analisi dell'assistenza sanitaria (Healthcare Analytics) e misurazione dei risultati/esiti  

o Gestione della resilienza 

o Adozione da parte degli utenti clinici 

12/20/2023 

7/10/2025 

0 

2 

11/26/2025 

11/26/2025 

1 

2 

ASL ROMA 1 - PRESIDIO OSPEDALIERO SAN FILIPPO NERI 

Lazio  

HIMSS ID 110696 

      

Ronan O’Connor 

Amministratore Unico 

HIMSS Italy s.r.l 

Questo certificato riconosce i risultati ottenuti da ASL Roma 1 - Presidio Ospedaliero San Filippo Neri, 

Dipartimento di emergenza e accettazione (DEA) di I livello (codice 120285), nel promuovere la propria 

maturità digitale e nel dimostrare progressi misurabili verso un ambiente di cartelle cliniche elettroniche 

completamente integrato. 

 

 


		2025-11-27T14:21:41+0000
	PAUL RONAN O'CONNOR


		2025-11-27T14:21:41+0000
	PAUL RONAN O'CONNOR


	DELRGNUM: 1584
	DELRGDAT: 28/11/2025
		2025-11-28T12:41:34+0100
	GIUSEPPE GUARNIERI


		2025-11-28T12:42:07+0100
	GIUSEPPE GUARNIERI


		2025-11-28T12:49:52+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-11-28T13:03:13+0100
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-11-28T13:10:24+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-11-28T13:43:09+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




